est, conuocatoque populo : lege Regia, per rescriptum, sine præsentia populi. Idque ex eo patet euidentissimè quòd feminæ, quas lege curiata arrogari potuisse negat Gellius, Regiā lege recte per principis rescriptum arrogarentur. capit. xxi. de adopt. Eaque per populum auctoritate principis arrogādi ratio posteriorū Imperatorū seculo sensim abijit in desuetudinē: adeò quidem vt contēderit expresse Diocletianus suis temporibus arrogationē ex indulgētia principali factam, & apud prætorem vel præsidē intimatam, perinde valuisse atque si per populum iure antiquo facta fuisse. capit. iij. in fi. C. de adop. Hæc hactenus de priore illa adoptionis specie, quæ per populum auctoritate principis fiebat. Restat nūc altera species, quæ etiā legis actio erat, eiusque nomen habebat, ac peragi, sine magistratus imperio non potuit, dē qua sentit Suetonius sic de Augusto scribens; *Caium & Lūcium adōptauit domi per eis & libram emptos à pa-*tre Agrippa. Et huiusmodi quidem adoptiones fieri solet, vt quis vel in filij locum, vel in locum nepotis semper adoptaretur. In filij locum tribus mancipationibus, & duabus manumissionibus: in lo-

cum nepotis, vnicā mancipatione, auctore Iustiniano, cap. vlt. C. de adopt. Illud apud veteres dubitatū fuit, an filij familias à patribus naturalibus in adoptionem dati habeant contra naturalium patrum testamēta de inofficio actionem, tanquam iniuste præteriti. Et habere quidē eos huiusmodi actionem negabat Papinianus, Paulus sine effectu eam actionē derelinquebat, & Martianus denique distinguebat; vt est apud Iustinianum, capit. x. in principio. C. de adopt. Distinctionem Martiani hanc supicor fuisse, vt aut de eo quereretur filio familias, qui mancipationibus tribus in locum filij; aut de eo qui vnicā duntaxat mancipatione in nepotis locum adoptabatur. Si de eo qui tribus mancipationibus adoptabatur; certum est hunc filium familias in patris adoptiui familiam sic transire, vt sacrorum, nominis, bonorumque eius heres fiat: ac proinde turò potuerit à naturali patre præteriri. Est enim ciuili quādā consideratione patris suo naturali tanquam extraneus; cùm & familiā murauerit & nōmē paternum deseruerit, alteriusq; familiæ nomen ferat. Idque Valerius euidentissimè visus est demonstrasse de filio M. Anci Car-

Carseolani differens libro septimo; Ait enim hunc filium à Suffenate auunculo suo adoptatum, testamentū naturalis patris quo præteritus erat apud Centūriros rescidiſſe; & si aliquantulum adiuuaret heredes institutos, quod filius ille in Suffenatis familiam ac sacra transferat. Si de eo quaestio esset qui vnicā solum mancipatione datus erat in adoptionē, tunc etiam ex Martiani & Proculi contra Sabinum sententia huiusmodi distinctioni locus fuisse videri potest, vt si filius familias simpliciter in nepotis locum esset adoptatus, tanquam L. Titij hominis extranei filius hoc casu iura naturalis patris non possent omnino extincta videri. Nam aut̄ habere potuit adoptiuū tanquam nepos adoptiuus huiusmodi filius familias, & tanquam filius naturalis naturalem patrem. Eaꝝ res efficit vt actioni de inofficio in huiusmodi specie locus fuisse videri possit. Aliud erat si sic in nepotis locū filius familias adoptaretur, vt ille iure legeq; nepos fieret aui adoptiui, quasi ex Lucio, non quidē extraneo homine, sed eiūsdē aui filio matreq; familias eius natus esset. Tunc enim auum nanciscitur adoptiuum huiusmodi filius familias, & simul etiam adoptiuū nanciscitur pa-

*ad ea communia.
Ab eo exergue
lunt.*

patrem. Qua sola de causa aduersus naturā
lis patris testamentū nulla videtur olim hu-
iusmodi adoptio nepoti de inofficio a-
ctio fuisse ex Proculeianorum sententia. Et
hanc quidē in nepotis locum adoptandi di-
uersam rationem ex solo Proculo in ihi pri-
mus videor animaduertisse, cap. xljj. de ad-
opt. Eamq̄e arbitror cōiecturis (nihil enim
in medium preter coniecturas huc adfero)
omnino verisimilibus constare. Et idcirco
quod apud Iustinianū de adoptiis legimus
qui ex Sabiniano senatusconsulto ex tribus
maribus fuerant ab extraneo adoptati, hoc
sic esse emendandū céso, ut pro, *Ex Sabinia-
no s. C.* legēdum videri possit, *Ex Sabiniano-*
rū sentētia; quasi ita scriptū ab initio fuerit,
Ex Sabiniano. Sen. Simili modo pro *Ex tribus*
maribus, reponendum hoc in loco esse, *Tribus*
mācipationibus; erroremq; ex huiusmodi notis
T R I B . M . A . esse creatū suspicari licet. Sic igi-
tū remēndādus est hic Iustiniani locus. Que
autē de alijs adoptiis diximus, hæc sancti-
mus etiā de ijs qui ex Sabinianorū sentētia
tribus mancipationibus fuerant adoptati,
nulla penitus differentia inter alios adopti-
uos & eos introducenda. Quæ enim in filio
diximus &c. Sabiniani nullā videntur inter
eos

eos differētiā fecisse qui in locū filij, & eos
qui in nepotis locum adoptabantur, hoc est,
inter eos qui tribus mancipationibus, & eos
qui vñica mācipatione in adoptionē daban-
tur, quemadmodū indicat Vlpianus ad Sa-
binū lib. xxvi. cap. xxij. in fin. de adopt. Hanc
Sabinianorū sentētiam visus est hoc in loco
Iustinianus secutus esse, & idcirco rectius a-
pud eum legi posse, *Ex Sabinianorum sentētia*,
quām, *Ex Sabiniano senatusconsulto*; habito vi-
delicet Proculeianorū respectu, quorū sen-
tentiam retulimus modò, Sabinianorū tra-
ditionibus omnino contrariam. Nunc de
manumissionibus videamus.

D E M A N V M I S S I O N I B V S .

C A P . V I I .

I N T E R legis actiones numeratur etiam
manumissio. Sic enim scribit Senten. lib.
ij. tit. xxv. Iulius Paulus, Apud magistratus
municipales si habeat legis actionē, eman-
cipari & manumitti potest. Et cū scribebat
Martianus apud legatū proconsulis nemini
nō manumittere posse, quia nō habet iuri-
dictionē talem; hęc verba ex Vlpiano adjic-
iebātur: nec adoptare: omnino enim non
est apud eum legis actio, cap. ij. & iij. de
off.

off. proconsul. Est igitur manumissio legis actio. Idque de ea duntaxat accipiendum est manumissione quæ vindicta fiebat; reliqui enim seruorum manumittendorū modi legis actionis non sunt. Et sunt quidē manumissionum species duæ; vna enim iusta, altera latina libertas in seruū conferebatur. Iusta quidē tribus modis; Latina verò etiā tribus diuersis modis: iusta quidā vindicta, testamēto, censu; Latina verò, inter amicos, cōuiuij adhibitione, & per epistolam. Deq; iusta libertate sentire videtur Cicero, sic in Topicis scribens; Si neque censu, neque vindicta, neque testamento liber factus est, non est ergo liber: videlicet iure Quiritium. Nam sic pro Cecinna scribit idem Cicero; Qui enim potest iure Quiritium liber esse qui in numero. Quiritium non est? Qui autem latinam consequutus erat libertatem, quo minus & iustum consequi posset, vt puta iterū vindicta manumissus à domino, nihil quicquā auctore Caio impediebat. Idque illud est quod sic Tacitus scribit Annaliū lib. xij. Quin & manumittēdi duas species institutas vt relinqueretur pānitentiæ aut nouo beneficio locus; quos vindicta patronus non liberauerit, veluti